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INSTYTUT FILOLOGII POLSKIEJ 
UNIWERSYTETU ŚLĄSKIEGO W KATOWICACH

Z p rzeszłośc i h is to r i i  l ite ra tu ry  po lsk ie j 
w Wyższej Szkole Pedagogicznej w Katowicach* 
(1953-1968)

W is tn ie ją c e j od 1 lip ca  1950 r .  Państwowej Wyższej Szkole Pedagogicz
nej w Katowicach utworzono 1 stycznia 1953 r »  Wydział F ilo lo g iczn y , m.in. z 
Katedrą H is to r ii  L itera tu ry  P o lsk ie j, k tó re j kierownictwo sprawował do r . 
1968 dr Jan Zaremba.

W r .  1956 nominacje na docentów uzyskali dwaj pracownicy Katedry -  dr 
Stanisław Zabierowski i  dr Jan Zaremba, a w dwa la ta  późn iej, w r .  1958 -d r  
Mieczysława Mitera-Dobrowolska.

1 października 1958 r .  utworzono w ramach Katedry trz y  zakłady: L ite ra 
tury Ś ląsk ie j (kierownik — doc.dr Jan Zaremba), L itera tu ry Współczesnej i  
T eo r ii L itera tu ry (kierownik -  doc.dr Stanisław Zabierowski), Metodyki Na
uczania H is to r ii  L itera tu ry  i  Języka Polskiego (kierownik -  doc.dr Mieczy
sława Mitera-Dobrowolska). 1 października 1959 r .  ten ostatn i Zakład prze
kształcony zos ta ł zarządzeniem m inistra oświaty w Katedrę.

Tym samym, zarządzeniem powołana zosta ła  Katedra H is to r ii L iteratu ry Po
wszechnej, k tó re j kierownikiem zosta ł doc.dr S.Zabierowski (współpracowali: 
p ro f.d r Zygnunt Czerny, doc.dr Władysław Mady da, doc.dr Marla Strzałkowa, 
oraz Sekcje F i lo lo g i i  P o lsk ie j z Bibliotekoznawstwem (do współpracy zapro
szono pracowników B ib lio tek i ś lą s k ie j:  doc.dra Józefa Mayera i  s t .  kustosza 
mgr a dypl. Grzegorza Groebla).

W roku akad. 1967/68, ostatnim przed powołaniem Uniwersytetu Śląskiego, 
skład osobowy Katedry przedstawiał s ię  następująco: doc.dr J.Zaremba (k ie 

*  Zob.HP, z .32, s .60-74; z .34, s .72-80; z.38, s.44-51; z .41, s .39-45.



równik Katedry i  Zakładu L iteratu ry ś lą s k ie j ) ,  doc.dr J.Meyer, doc.dr S.Za
bierowski; st.wykładowcy: dr .Tanina Stolarzewiczowa, mgr Barbara Łopatków- 
na; adiunkci: dr Adam Jarosz, dr Augustyn Jendrysik, dr Jadwiga Kucianka 
( z e . 4 I I I  1970), dr Zbigniew Jerzy Howak (sekretarz Katedry );s t .a s y s te n c i: 
mgr Benarda Ocieczek, mgr Marianna Czubalina, oraz pracownicy prowadzący oy- 
kłaay i  ćwiczenia zlecone: kustosz mgr G.Groebl, dr Jacek Maziarski, mgr 
Władysław Torbus. Współpracowali z Katedrą H is to r ii L itera tu ry P o lsk ie j pra
cownicy Uniwersytetu Jagiellońskiego -  doc.dr hab. Tomasz Weiss (w latach  
akad. 1960/61 -  1965/66) i  dr Stanisław Jaworski (w roku akad. 1965/66).

H istorycznoliteracki dorobek naukowy zespołu skupionego wokół Katedry 
H is to r ii L iteratu ry P o lsk ie j ukazują cztery zeszyty naukowe Szkoły, wydane 
kolejno w latach 1956, 1962, 1965 i  1967, oraz tom studiów "Stefanowi Że
romskiemu w setną rocznicę urodzin" (Kstowice 1967)» Pr^y współudziale in 
nych środowisk naukowych zorganizowano ses ję naukową, k tó re j przeb ieg od
zw ierciedla tom studiów "Adam M ickiew icz,.M ateriały Ś ląsk ie j S es ji Mickie
wiczowskiej WSP" (Katowice 1958)« W r .  1963 Katedra H is to r ii L itera tu ry  Po
wszechnej i  Katedra Metodyki L iteratu ry i  Języka Polskiego przygotowały po 
jednym zeszycie studiów .-

W sumie ogłoszono ok. 180 ark. prac naukowych h istorycznoliterackich ,ok.
/1

30 ark. prac językoznawczych i  ok. 80 ark. prac «dydaktycznych .
W okresie od 11 kwietnia 1962 <3o 14 czerwca 1968 r .  -  t j .  gdy Wydział 

F ilo log iczny posiadał już prawo nadawania stopnia naukowego doktora -  dok
toraty w zakresie h is to r i i  lite ra tu ry  i  h is t o r i i  języka polskiego uzyskało 
5 osób (na ogólną lic zb ę  60 doktoratów w Wyższej Szkole Pedagogicznej w Ka
towicach w latach 1962-1968): Jadwiga Kucianka, Walery Pisarek, Helena So
ros zyńska-Synowiec , Adam Jarosz, Augustyn Jendrysik.

Zestawienie liczbowe absolwentów z tytułem magistra zob. Aneks, s.42.
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Polonistyka na Uniwersytecie Śląskim w Katowicach 
w latach 1968-1974

Uniwersytet ś ląsk i w Katowicach zosta ł utworzony 14 czerwce 1968 r .  w 
wyniku połączenia Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Katowicach z F i l ią  Uniwer
sytetu Jagiellońskiego^. Od ch w ili powołania Uniwersytetu śląskiego is tn ie 
jące w WSP w Katowicach na \^dziale F ilo log iczn o—Historycznym katedry i  za
kłady polonistyczne weszły bez zmian organizacyjnych w obręb Wydziału Huma
nistycznego tego Uniwersytetu.
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Po roku dzia ła lnośc i Katedr w dotychczasowej strukturze organizacyjnej 
powołano Instytu t F i lo lo g i i  P o lsk ie j^ , którego dyrektorem zosta ł doc. dr 
J.Zaremba, a wicedyrektorem do spraw naukowych była w latach 1969-1972 doc. 
dr hab. Irena Klemensiewicz-Bajerowa.

V obręb I n s t y t u t u  weszły następujące Zakłady s H is to r ii L iteratu ry Po l
sk ie j (kierownik -  doc.dr J.Zaremba), Języka Polskiego (doc.dr hab. I.B a je - 
rowa), H is to r ii L iteratu ry Powszechnej (doc.dr S.Zabierowski),  Dydaktyki 
Nauczania L iteratu ry i  Języka Polskiego (doc.dr M.Dobrowolska).

W obręb Rady Naukowej Instytutu F j. lc lo g ii P o lsk ie j, d z ia ła ją ce j w la 
tach 1970-1972, w esz li: doc.dr J.Zaremba jako przewodniczący, doc.dr hab.I. 
Be jerowa -  zastępca przewodniczącego, oraz członkowie: doc.dr II. Dobrowolska, 
mgr Mirosław Fazan (ś lą sk i Instytut Naukowy w Katowicach), doc.dr A.Jarosz, 
dr A.Jendrysik, dr Alina Kowalska, dr Barbara Łopatko-Derlicka, stud, Jen 
M alick i, doc.dr Z.J.Nowak, dr R.Ocieczek, dr Marianna Oterman-Czubaline, dr 
Edward Polański, doc.dr hab. Kazimierz Polański (Uniwersytet Poznański), 
p ro f.d r Stanisław Rospond (Uniwersytet Wrocławski), doc.dr hab. T.^7eiss 
(Uniwersytet J ag ie llo ń sk i), doc.dr S.Zabierowski.

W dalszych latach w Instytucie F i lo lo g i i  Po lsk ie j UŚ1. zaszły następu
jące zmiany personalne:
-  Z dniem 30 IX 1970 p rze s z li na emeryturę: doc.dr M.Dobrowolska oraz doc, 
dr S.Zabierowski. Doc.dr J.Mayer, samodzielny pracownik naukowo-badawczy w 
B ib lio tece ś lą s k ie j,  kierownik Działu Zbiorów Specjalnych, musiał zrezygno
wać z pracy w Instytucie wobec nieuzyskania zgody na pracę na drugim etacie. 
Wszyscy t r o je  z o s ta li zatrudnieni w Instytucie na godzinach zleconych, pro
wadząc do chw ili obecnej seminaria magisterskie i  wykłady.
-  4 H I  1970 r .  zmarła tra g ic zn ie  dr Jadwiga Kucianka^.
-  Doc.dr J.Zaremba zcsta ł mianowany z dniem 12 V 1970 r .  profesorem nadzwy
czajnym.
-  Kierownikiem Zakładu Dydaktyki Nauczania L iteratu ry i  Języka Polskiego 
zos ta ł z dniem 30 IX 1970 dr J .C o fa lik .
-  Dtra A.Jarosza powołano z dniem 1 I I  1971 na stanowisko docenta.
-  Od dni a 1 X 1972 obowiązki zastępcy dyrektora Instytutu do spraw dydak
tycznych ob ją ł doc.dr Z.J.Nowak.

V Instytucie F i lo lo g i i  Po lsk ie j zatrudnionych było w omawianym okresie 
25 etatowych pracowników naukowo-dydaktycznych, w tym 4 samodzielnych. Na 
godzinach zleconych pracowało 18 osób, w tym 5 samodzielnych pracownikó'.'/ 
naukowo-dydaktycznych: p ro f.d r Z.Czerny, doc.dr M.Dobrowolska, doc.dr Adolf 
Dygacz, doc.dr J.Mayer, doc.dr S.Zabierowski,

W ostatnim roku dzia ła lnośc i Instytutu F i lo lo g i i  Po lsk ie j pod kierun
kiem prof.dra  J.Zaremby (zastępcą dyrektora był wówczas doc.dr Z.J.Nowak) 
powołano nową Radę Naukową, w skład1k tó re j w esz li: przewodniczący -  p ro f.



dr bab. Kazimierz Wyka (UJ), zastępca przewodniczącego -  doc.dr hab. Stani
sław Grzeszczuk (UJ); członkowie: doc.dr hab. I.Bajerowa, doc.dr Tadeusz 
Bujnicki (UJ), dr J .C ofa lik , dr M.Czubalina, doc.dr A.Dygacz (FWSH), stud. 
E lżbieta Gawęda, doc.dr Antoni Gładysz (ś l . IN ) ,  doc.dr A.Jarosz, dr A.Jen- 
drysik, doc.dr hab. Władysław Lubaś, doc. Józef Ligęza (Muzeum Ś l . ) ,  mgr 
E lżbieta Eawratówna, dr W itold Nawrocki (W yd."Śląsk") ,  doc.dr Z.J. Nowak, 
p ro f.d r S.Rospond (UWr.), red . Wilhelm Szewczyk (Red. "Poglądów"), dr Zo fia  
świątyńska, dr Henryk Wróbel.

Po powołaniu nowej dyrekcji w roku akad. 1973/74 do Rady Naukowej wesz
l i  ponadto: doc.dr hab. Ireneusz Opacki, doc.dr E.Polański, p ro f.d r Stani
sław Urbańczyk (UJ) i  doc.dr Włodzimierz Wójcik.
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Dalszy rozwój organizacyjny i  personalny 
Instytutu F i lo lo g i i  Po lsk ie j

W roku akad. 1973/74 Instytut F i lo lo g i i  Po lsk ie j wszedł w skład nowo 
powołanego Wydziału F ilo log icznego Uniwersytetu śląsk iego. Wydział ten  oraz 
Instytuty F i lo lo g i i  P o lsk ie j i  N e o filo lo g ii^  zlokalizowano w Sosnowcu (u l. 
Tomasza Bando 10). Zakłady oraz B ib lioteka Instytutu F i lo lo g i i  P o lsk ie j 
otrzymały w roku bieżącym nowoczesne pomieszczenia w Sosnowcu przy u l. Bie
ruta 6 .

1 X 1973 aa stanowisko tyrektora Instytutu F i lo lo g i i  P o lsk ie j powołany 
zosta ł dziekan Wydziału F ilo log icznego doc.dr hab. Władysław Lubaś, zastęp
cą dyrektora do spraw naukowych zosta ł doc.dr hab. Tadeusz Bujnicki, zastę
pcą dyrektora dc spraw dydaktycznych -  doc.dr Zbigniew Jerzy Nowak.

Z dniem 1 X 1973 powołano na stanowiska docentów: dra hab. T .Bu jn ick ie- 
go, dra hab. I.Opackiego, dra W.Nawrockiego, dra E.Polańskiego, dra W.Wój
cika.

Obecnie w Instytucie F i lo lo g i i  P o lsk ie j is tn ie je  siedem Zakładów: Języ
ka Polskiego (kierownik -  p ro f.d r hab. I.Bajerow a), H is to r ii L iteratury Sta
ro p o lsk ie j, Oświeceniowej i  Romantycznej (p ro f.d r J.Zaremba), H is to r ii L i
teratury Poromantycznej (doc.dr hab. T .B u jn ick i), Metodyki Nauczania Języka 
Polskiego i  L iteratu ry (doc.dr E .Polańsk i), oraz powołane w roku akad.1974/ 
75 trzy  dalsze Zakłady: T eo r ii L iteratu ry (kierownik -  doc.dr hab.I.Opacki), 
Filmoznawstwa (doc.dr hab. A lic ja  Helman), Bibliotekoznawstwa (doc. dr A. 
Jarosz).

Ponadto w obrębie Instytutu d z ia ła ją  cztery  pracownie naukowe: Słownika
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Generatywnego’ Czasowników Polskich (kierownik -  p ro f.d r hah. K. Po lańsk i), 
Języka Mieszkańców Miast Śląska i  Zagłębia (doc.dr hab. W.Lubaś), B ib lio 
g r a f i i  P isarzy śląsk ich  (p ro f.d r  J.Zaremba), Badań nad. 2^-ciem Literackim  
śląska i  Zagłębia (doc.dr A .Jarosz).

W zakresie współczesnej h is to r i i  lite ra tu ry  badania koncentrują s ię  wo
kół lite ra tu ry  okresu dwudziestolecia międzywojennego oraz Polsk i Ludowej. 
Prowadzone są także prace badawcze nad piśmiennictwem polskim na Śląsku. 
Odpowiednie pracownie gromadzą m ateriały lite ra c k ie  do badań nad dwudzies -  
to leciem  międzywojennym na Śląsku i  w Zagłębiu Dąbrowskim. Trwają prace ze
społowe zmierzające do opracowania słownika generatywnego czasowników po l
skich. (Sromo jęsykoznawców przystąp iło  także do studiów socjolingwistyczryciu

W Instytucie prowadzą nadal za jęc ia  emerytowani, pracownicy naukowo-  
-dydaktyczni: doc.dr M.Dobrowolska, doc.dr J.Mayer, doc.dr S.Zabierowski, dr 
Irena Tabakowska (na emeryturze od 30 I I  1973)»

Rozwój kadry naukowej Instytutu 
(doktoraty, h a b ilita c je )

Stopień naukowy doktora usyskali w Instytucie pracownicy naukowo-dydak
ty c zn i: Jan Cofa lik  (obrona 28 I  1970), Marianna Czubalina (14 X II 1971)» 
Antonina Grybosiowa (4 X 1972), Krystyna Kwaśniewiczowa (29 I I I  1972), Re
narda Ocieczek (18 X II 1968), Barbera Łopatko-Derlicka (25 I I  1970), Boże
na Pikala-Toiarzowa (15 X II 1972 -  Uniwersytet Łódzk i), Jan Polakowski 
(1 IV 1971)„ Gotfryd Ąrka (9 X II 1970), Irena Tabakowska (15 H  1969).

Zakończone zosta ły  przewody doktorskie osób spoza zespołu pracowników 
u cze ln i: Mieczysław Łojek (6 I  1971), Marian Mikuta (7 I I I  1973), A lfred  
Ney (17 I I  1970).

Stopnie doktora habilitowanego uzyska li: Tadeusz Bujnicki (17 V 1975), 
Władysław Lubaś (20 H I  1971), 1 V II 1974 z ło ży ł kolokwium hab ilitacy jne dr 
Henryk Wróbel.

Profesorami nadzwyczajny mi z o s ta li mianowani: doc.dr Jan Zaremba (12 V 
1970) i  doc.dr hab, Irena Bajerowa (22 VTI 1974).

Od ostatniego sprawozdania, ukazującego stan w r .  1971 (zob. BP z ,41 
8 .4 0 ), lic zb a  etatowych pracowników zatrudnionych w Instytucie F i lo lo g i i  
P o lsk ie j UŚ1. wzrosła z 25 pracowników naukowo-dydaktycznych (w tym 4 samo
dzielnych ) do 84 (w tym 11 profesorów i  docentów, 20 adiunktów, 14 s t.asys
tentów, 1.8 asystentów, 19 asystentów—stażystów, 2 asystentów naukowo-badaw
czych oraz 8 sp e c ja lis tów -filo lo g ów ). Na godzinach zleconych zatrudnionych 
było ponadto 5 pracowników dydaktycznych, w tym 3 samodzielnych.
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Skład persona!^ poszczególny eh zakładów 
i  pracowni naukowych

Zakład Języka Polskiego

Pro f.d r hab. 1» Ba jerowa -  kierownik, doc. dr hab. W.Lubaś, dr hab. H. Wró
b e l; adiunkci: dr A.G&ybosiowa, dr A.Kowalska, dr A.Eręybycinjst .asystenci: 
mgr K.Kleszczowa, mgr I.Nowakowska-Kempry, mgr EUMichalczykowa, mgr O.W0-? 
lińska; asystenci: mgr B.Cząstkówna, mgr U .K riger, mgr J.Howacka, mgr E. 
Rudnicka-Fira, mgr F.Sowa, mgr E.Wojciszke; asystent-stażysta mgr K.Dzia
dzi ul ; asystenci naukowo-badawczy: mgr J. Bur żywo da., mgr J.Zdyb; sp e c ja liś c i-  
- f i lo lo d z y : mgr J.Gałka, mgr J.Janos, mgr K.Urban, mgr K. Wrońska.

Zakład H is to r ii L itera tu ry S ta ropo lsk ie j,
Oświeceniowej i  Romantycznej

P ro f.d r J.Zaremba -  kierownik, doc.dr Z.J.Nowak; adiunkci: dr M.Czuba-
lin a , dr A.Jendrysik, dr K.Kwaśniewicz, dr R.Ocieczek; s t.a sys ten c i: mgr Ł. 
Ginko, mgr E.Malinowska, mgr J .M alick i, mgr E.Nawratówna; asystent mgr D. 
Hycowa; asystent-stażysta mgr J .Illgow a ; sp e c ja liś c i f i lo lo d z y :  mgr M. L e t-  
k iew icz, dr ll.Pawłowiczowa.

Zakład H is to r ii L itera tu ry Poromantycznej

Doc.dr hab. T.Bujnicki -  kierownik, doc.dr W.Hawrocki, doc.dr W.Wójcik; 
adiunkci: dr H.Bursztyńska, dr T.K lak, dr J.Paszek; s t.a sys ten c i: mgr S.Gę— 
bala, mgr K.Krasuski, mgr W .^rsk iel; asystenci: mgr K .K łosiński, mgr S.Gaw
liń s k i,  mgr K.Gątkowska; asystenci—s ta ty ś c i: mgr W .Ligęza, mgr E.Ogłoza, 
mgr I.Skwarek; s p e c ja l is ta - f i lo lo g  mgr J.W yskiel.

Zakład T eo r ii L iteratu ry

Doc.dr hab. I.Opacki -  kierownik; adiunkci: dr U.Kowalska, dr B.Toka- 
rzowe, dr S.Zabierowski; s t.a sys ten c i: mgr M.Dujnicka, mgr E.Kramówna, mgr 
M.Lubelska, mgr T.Makles; asystenci: mgr L.Neuger, mgr M.Rudy, mgr Ł.Woj— 
ciechowska; asystenci-s te^rśc i: mgr W.Bulandra, mgr J . I l l g ,  mgr J .P io tro -  
wiak, mgr B.Surma.
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Zakład Metodyki Nauczania Języka Polskiego i  Literatury

Doc.dr E.Polański -  kierownik; adiunkci: dr Z.Adamczykowa, dr J.Cofalik, 
dr A.Opacka, dr J.Polakowski, dr G.Ąrka, dr Z.świątyńska; st.asystent mgr 
H.Gorczyca; asystent mgr H.8ynowiec.

Zakład Pilmoznawstwa

Doc.dr hab. A.Helman -  kierownik; adiunkt dr Z.Nowakowa; st.asystenci: 
mgr K.Lubelski, mgr E.Ąrc, mgr Id.Waliński; asystent mgr A.Malczewska; asys- 
tenci-stażyści: mgr A.Nieracka, mgr Ł.Plesner, mgr J.Rechowicz; specjalista  
d/s aparatury mgr l.Banaszkiewicz.

Zakład Bibliotekoznawstwa

Doc.dr A. Jarosz -  Kierownik; st .asystent mgr ŁKwiatniowa, st.asystent mgr 
B.Słabosz, st.asystent mgr I.Socha; asystenci-stażyści: mgr J.iyga, mgr E. 
Klatt-Walczakowa; filo lodzy -spec ja liśc i: mgr E.Gondek, mgr J.Grządziel; wy
kładowcy na godzinach zleconych: doc.dr J.Mayer, dr A.Puzio, dr W.iyras, dr 
7. - fon-i fn rtH  gfe-T T

W roku akad. 1974/75 na f i lo lo g i i  polskiej w Uniwersytecie śląskim stu
diuje (na studiach dziennych) 718 słuchaczów, na studiach zaocznych -  440, 
oraz na zaocznych studiach biblioteko znawczych -  37* Łącznie zatem studiuje 
1195 osób. Studia magisterskie w latach 1968-1974- ukończyło 767 osób, w tym 
ze specjalizacją historycznoliteracką -  501, jętykoznawczą -  125, o nasta
wieniu metodycznym -  141.

Imprezy naukowe (organizacja, uczestnictwo)

-  1  dniach 20-21 października 1972 r .  odbyło się  sympozjum naukowe po
święcone 50-leciu Teatru im. Stanisława Wyspiańskiego w Katowicach, zorga
nizowane przez Instytut F ilo lo g ii Polskiej przy współudziale Wydziału Kul
tury FBHN oraz Teatru śląskiego. W sympozjum udział w z ię li: prof.dr J.Z.Ja- 
kubowski, który mówił o wzajemnych uwarunkowaniach nurtu narodowego i  uni
wersalisty czne go w dramaturgii autora "Wesela", oraz dr W.Natanson, który 
przedstawił Wyspiańskiego jako człowieka teatru; referaty dra L.Eustachie- 

a i  mgr E.Sswratówny dotyctyły teatru międzywojennego. W drugim dniu
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sympozjum mówiono o tea trze  polskim okresu 1945-1972: tendencje rozwojowe
teatru  po wojnie omówił red . W .F ilie r , a przemiary teatru  śląskiego przed
staw ił red. A.Wydrzyński. Eed. W.Szewczyk podjął w swej wypowiedzi zagad
nienie oddziaływania społecznego Teatru-Jubilata.

Referaty wygłoszone na sympozjum zostaną opublikowane w roku 1975 w wy
dawnictwie p t. "50 la t  Teatru śląskiego im. Stanisława Wyspiańskiego w Ka
towicach", pod red. Z.J.Nowaka.

-  Instytut F i lo lo g i i  P o lsk ie j wraz z Wydziałem Kultury Wojewódzkiej i  Miej
sk ie j Rady Narodowej w Katowicach oraz Katowickim Towarzystwem Społeczno
- Kulturalnym zorganizował na Uniwersytecie śląskim sympozjum poświęcone ży
ciu i  twórczości Moliera (11 V 1973)* Referaty w yg ło s ili:  p ro f.ó r  M.Żurow- 
sk i, p ro f. Z.IŁLkołajtis, red . W .F ili er oraz mgr E.Nawratówna (z  In stytu tu ).

-  Na sympozjum pn. "Rola nauk społecznych w humanizacji środowiska w ielko
przemysłowego'’ (15-14 KU 1973) re fe ra ty  w yg ło s ili m.in. doc.dr hab. W.Lubaś
-  "Badania nad językiem jako punkt wyjścia i  r e a l iz a c j i  p o lity k i językowej", 
oraz doc.dr W.Nawrocki, który mówił o in te g ra c ji poczynań środowisk huma- 
n istycziych  i  twórczych w kształtowaniu modelu kultury so c ja lis tyczn e j w 
środowisku wielkoprzemysłowym.

-  20 stycznia 1974 r .  odbyła s ię  konferencja zorganizowana przez Pracow
nię Słownika Generatywnego Czasowników Polskich , w k tó re j udział w z ię l i :  
doc.dr K.Bogacki, doc.dr Z.Topolińska, dr M.Grochowski, dr Z.Saloni oraz dr 
A.Wilkoń.

-  1 czerwca 1974 r .  Instytut F i lo lo g i i  P o lsk ie j zorganizował ses ję  popu
larnonaukową poświęconą lite ra tu rze  w XXZ-leciu PRL. Referaty w y g ło s il i:  
doc.dr hab. T.Bujnicki ("Powojenna poezja Broniewskiego"), mgr S.Gębala 
("Tadeusz Różew icz"), dr T.Kłak ("Od Różewicza do poetów d z is ie js zy c h "), 
doc.dr W.Nawrocki ("Proza t r z y d z ie s to le c ia " ),  doc.dr hab. I.Opacki ("Poety
ckie doświadczenie >  Kolumbów^" [poezja okupacyjna] ) ,  mgr M.Rudy ("Dramat 
współczesny"), doc.dr W.Wójcik ("L ite ra tu ra  a okupacja").

-  W dniach 20-21 czerwca 1974 r .  Instytu t F i lo lo g i i  P o lsk ie j zorganizował 
Ogólnopolską Eonferencję poświęconą m etodologii badań potocznego języka 
miast. Referaty w yg ło s ili m .in .: p ro f.d r  M.Karaś ("Jak je s t  z tymi gwarami 
miejskimi czy te ż  miastowymi?"), doc.dr hab. H.Kamińska ("Łódź jako przed
miot badań językoznawczych") ,  doc.dr hab. W.Lubaś ("Badania nad językiem 
mieszkańców Katow ic"), p ro f.d r A.Zaręba ("0 zakresie i  metodzie badań języ 
ka m iast"). Ponadto wypowiadali s ię :  mgr J.Anusiowicz, mgr J.Banach, dr J.



Bartmiński, doc.dr A.Bereza, mgr B.Chamot, mgr I.Howakowska-Kempny, doc.dr 
hab. K.Pisarkowa, doc.dr hab. T.Skubalanka.

-  W dniach 18-19 października 1974 r .  odbyło s ię  sympozjum poświęcone 
twórczości Brunona Schulza, na którym re fe ra ty  w y g ło s ili:  mgr K .K łosiński, 
mgr I.Skwarek, doc.dr hab. J.Speina, mgr W.Kiedacz, mgr W.Panas oraz mgr .7. 
Wyskiel (zob. BP, z .57, s . 53-59).

-  W dniach 8-9 listopada 1974 obradowała w Sosnowcu ogólnopolska secja 
naukowa poświęcona twórczości Josepha Conrada Korzeniowskiego, zorganizowa
na przez Wydział F ilo log iczn y  UŚL. i  Oddział Sosnowiecki Towarzystwa L ite 
rackiego im. A.Mickiewicza (zob. EP, z .57, s .55-56).

-  W dniach 5-8 lutego 1975 r .  staraniem Uniwersytetu śląskiego i  Instytu
tu Badań L iterack ich  odbyła s ię  w Ślemieniu XIV kolejna Konferencja Teore- 
tycznoliteracka , k tó re j tematem były "Problemy teoretyczne badań nad lektu
rą . (C zyteln ik  -  odbiorca -  k ry tyk )".

Oprócz wymienionych konferencji naukowych odbywały s ię  również konwer
sa toria  lub spotkania pracowników Instytutu z najwybitniejszymi profesorami 
lite ra tu ry  i  języka polsk iego, m.in. Stanisławem Rospondem, Kazimierzem '.7y- 
ką, Henrykiem Markiewiczem, Tomaszem Weissem, Marią Janion, Stanisła?/ec 
Grzeszczukiem. Gośćmi Instytutu b y li  także: doc.dr hab. Stefan Zabłocki, 
doc.dr Jerzy Busek, doc.dr hab. Janusz Sławiński i  in n i.

Publikacje uczelniane

W latach 1968-1974 ukazały s ię  m.in. następujące prace zbiorowe przygo
towane w In sty tu c ie : "Prace h is to ryczn o lite rack ie ". I  (Z h is to r i i  i t e o r i i  
l i t e r a tu ry ).  Bed. S.Zabierowski i  B.Łopatkówna. -  I I  (1971). Bed. S.Zabie
rowski i  J.Zaremba. -  I I I  (1972). Bed. Z.J.Nowak. -  "Prace językoznawcze". 
I  (1969). Bed. I.Bajerowa, H.Wróbel. -  I I  (1973)« Red. I.Bajorowa, tf.Lubaś.
-  "Ifcece dydaktyczne". I  (Z zakresu lite ra tu ry  i  języka po lsk iego ). (Tom 
poświęcony pamięci p ro f. Zenona Klemensiewicza). Bed. M.Dobrowolska (Kato
wice 1970).

Opublikowano te ż  w ramach wydawnictw uniwersyteckich trzy  prace indywi
dualne: W.Lubasia "Słowotwórstwo południowosłowiańskich nazw miejscowych z 
sufiksami - c i ,  - o v c i,  - in c i i t p . " ,  Katowice 1971. -  E.Polańskiego "Badania 
nad o rtog ra fią  uczniów", Katowice 1973* -  J.Zaremby "Polska lite ra tu ra  na 
Śląsku", c z . I ,  Katowice 1971.
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Łącznie ogłoszono w s e r i i  wydawniczej Prace Naukowe Uniwersytetu Śląs
kiego ponad 100 ark.wyd. prac naukowych, a kilkanaście książek i  rozpraw 
oraz w iele artykułów opublikowano w różnych wydawnictwach pozauniwersytec- 
kich.

Przy Instytucie F i lo lo g i i  P o lsk ie j dzia ła  szereg in s ty tu c ji,  m.in. Pod
komisja śląska Komisji Językoznawczej i  Podkomisja H istorycznoliteracka Od
działu PAN w Krakowie, Oddział Towarzystwa L iterack iego im. Adama Mickiewi
cza, Koło Polskiego Towarzystwa Logopedycznego. W styczniu 1973 r.rozpoczą ł 
działalność Ośrodek Poradnictwa Językowego, kierowany przez Zakład Języka 
Polskiego oraz Towarzystwo Miłośników Języka Polskiego.

Koło naukowe studentów

Instytut F ilo logii Polskiej sprawuje opiekę nad dwoma studenckimi koła
mi naukowymi: Kołem Naukowym Polonistów i  Kołem Naukowym Językoznawców. 4ma- 
ja 1973 Koło Naukowe Polonistów wspólnie z innymi kołami naukowymi działa
jącymi na byłym Wydziale Humanistycznym Uniwersytetu Śląskiego zorganizowa
ło sesję poświęconą Komisji Edukacji Narodowej. Referat studenta IV roku 
F ilo logii Polskiej -  K.Spiołka, uzyskał na konkursie I I I  miejsce.

W kwietniu 1973 r . członkowie Koła Językoznawców wzięli udział w Ogól
nopolskim Zjeżdzie Kół Językoznawczych w Toruniu, przedstawiając tam swoje 
referaty. Jeden z nich (autorzy: I.Kowalska, Cz.Mika) zajął I I I  miejsce.

W dniach 11 i  16 grudni a 1973 r .  Koło Polonistów pod kierunkiem nauko
wym wicedyrektora Instytutu doc.dra Z.J.Nowaka zorganizowało studencką se
s ję  naukową poświęconą tyciu  i  twórczości Gustawa Morcinka w 10 roczn icę 
śmierci p isarza, na k tó re j wygłoszono 7 referatów  (B.Mika, D.Wyciskowa, A. 
Pańcsyszyn, B.Korus, M.Kasprowicz, W.Bulandra). I  m iejsce w konkursie na 
najlepszą pracę uzyskała Halina Hossobudzka za r e fe ra t : "Echa dzieciństwa
Gustawa Morcinka w jego prozie fabu larnej".

10 maja 1974 r .  Koło Naukowe Polonistów zorganizowało sesję naukową po
święconą lite ra tu rze  XXX-lecia PRL, na k tó re j studenci: R.Cudak, T.Piątkow
ska, T.Stępień, M .F lajszer, Z.Barczyk, K.Rożmus, B.Bugno, Ł.Korwin, E .P a lt, 
T.Nowak w yg łos ili d zies ięć  referatów . Referat R.Cudaka p t. "Metafora ję zy 
kowa w p oez ji lingw istycznej" zdobył I  nagrodę.

Koło Naukowe Językoznawców zorganizowało w dniach od 27 V II -  8 V I I I  
1974 r .  obóz naukowo-badawczy w Bu łgarii w miejscowościach: Veliko tymowo
i  Burgas, w którym wzięło udział 12 studentów polon istyk i i  4 studentów h i
s t o r i i .  Opiekunami naukowymi obozu b y l i :  doc.dr hab. A.Kunisz (h istoryk ) i
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mgr E.Wojciszke (językoznawca). Celem obozu ty ło  zapoznanie s ię  z żynym, 
mówionym językiem bułgarskim, zebranie materiału onomastycznego oraz doko
nanie re jes tru  zatytków starożytnych.
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P r z y p i s y

1 Katalog wydawnictw Wyższe j Szkoły Pedagogicznej w Katowicach 1956- 
-1968.Oprać, i  przedm. A.Jarosz, Katowice 1968. •

O
Rozporządzenie Rady Ministrów z dnie 8 maja 1968 r . .  w sprawie utwo

rzen ia  Uniwersytetu śląsk iego (Dz.U. 1968 nr 18, poz. 116).

^ Zarządzenie m inistra oświaty i  szkolnictwa wyższego z dnia 26 czerwca 
1969 r .  (Dz.U. MOiSzW, A. D ział Szkolnictwa Wyższego, Nr A/7 z dn.10 lip ca , 
poz. 69i paragraf 2 ) .

^ Utworzone Zarządzeniem rektora Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach nr 
19 , z dn. 13 września 1969 r .

5 Zob. BP, z. 39, s. 106-107.

® Zob. Uniwersytet ś lą sk i. Skład osobowy w roku akademickim 1973/74-,
Katowice .1974, s . 36-41.

Opraćował 
doc. Adam Jarosz
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